UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ TƯ PHÁP

Số:        /TB-STP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Quảng Ngãi, ngày        tháng 02 năm 2021

THÔNG BÁO

Kết luận thanh tra việc chấp hành quy định pháp luật về lĩnh vực đấu giá tài sản

tại Chi nhánh Công ty đấu giá hợp danh Gia Lai Kon Tum tại tỉnh Quảng Ngãi

Ngày 03/02/2021, Giám đốc Sở Tư pháp ban hành Kết luận thanh tra số 05/KL-

STP về việc chấp hành pháp luật về lĩnh vực đấu giá tài sản tại Chi nhánh Công ty đấu

giá hợp danh Gia Lai Kon Tum tại tỉnh Quảng Ngãi.

Căn cứ Điều 39 Luật Thanh tra ngày 15/11/2010 quy định về công khai kết luận

thanh tra; Điều 46 Nghị định số 86/2011/NĐ-CP ngày 22/9/2011 của Chính phủ về

quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thanh tra, Giám đốc Sở

Tư pháp thông báo kết luận thanh tra tại Chi nhánh Công ty đấu giá hợp danh Gia Lai

Kon Tum tại tỉnh Quảng Ngãi, như sau:

1. Nội dung thanh tra

Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về lĩnh vực đấu giá tài sản

trong việc tổ chức đấu giá tài sản liên quan đến việc thi hành án vụ ông Nguyễn Hữu

Trí, bà Nguyễn Thị Mạnh.

2. Kết luận thanh tra

a) Kết quả đạt được

Nội dung của Quy chế và Thông báo công khai việc đấu giá tài sản, việc niêm yết

và thực hiện thông báo công khai trên phương tiện thông tin đại chúng, thu tiền đặt

trước, đăng ký tham gia đấu giá và trình tự tổ chức cuộc đấu giá được thực hiện đảm

bảo theo quy định tại: khoản 2 Điều 34, khoản 4 Điều 57, điểm b khoản 1 Điều 35,

khoản 1 và khoản 3 Điều 57, khoản 1 và khoản 2 Điều 39, Điều 38 và Điều 43 Luật

Đấu giá tài sản năm 2016.

b) Hạn chế, tồn tại

Trên cơ sở kiểm tra hồ sơ tham gia đấu giá lần thứ ba của ông Huỳnh Minh

Quang, bà Nguyễn Thị Nở và kết quả làm việc với các cá nhân có liên quan, Sở Tư

pháp nhận thấy ngày ghi trên Phiếu thu phí hồ sơ tham gia đấu giá không hợp lý. Hình

thức đấu giá trực tiếp bằng lời nói tại cuộc đấu giá và đấu giá bằng bỏ phiếu trực tiếp

tại cuộc đấu giá tại khoản 1 và khoản 2 Điều 10 Quy chế đấu giá tài sản số 49-

2018/QCĐG-QN không phù hợp với quy định tại khoản 8 Điều 4 của Quy chế. Tuy

nhiên, qua kiểm tra hồ sơ, Chi nhánh đã thực hiện cuộc đấu giá bằng hình thức bỏ

phiếu gián tiếp và theo phương thức trả giá lên.

Qua xem xét các hạn chế nêu trên, Sở Tư pháp nhận thấy không thuộc trường hợp

phải xem xét hủy kết quả đấu giá theo quy định của Luật Đấu giá tài sản năm 2016.

2

3. Biện pháp xử lý

Giám đốc Sở đã yêu cầu Trưởng Chi nhánh Công ty đấu giá hợp danh Gia Lai

Kon Tum tại tỉnh Quảng Ngãi tổ chức quán triệt cho toàn thể nhân viên của Chi nhánh

những nội dung còn hạn chế, tồn tại đã nêu tại Mục IV Kết luận thanh tra số 05/KL-

STP.

Trên đây là nội dung thông báo kết luận thanh tra về lĩnh vực đấu giá tài sản tại

Chi nhánh Công ty đấu giá hợp danh Gia Lai Kon Tum tại tỉnh Quảng Ngãi./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo Sở;

- Trang Thông tin điện tử của Sở;

- CVP, PCTTr Sở;

- Lưu: VT, TTr (nttr).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trung Tập

		2021-02-09T14:00:28+0700

		2021-02-09T14:24:20+0700

		2021-02-09T14:24:20+0700

		2021-02-09T14:24:20+0700